GJIYKATA E QARKUT NE PRISHTINE
P.Nr.504/2007
Data: 12 Shkurt 2010
NE EMER TE POPULLIT
Gjykata e Qarkut n€ Prishting, me trupin gjykues t& pérbéré nga:

1) Gjykatési i EULEX-it, Z. Francesco Florit, si Kryetar i Trupit Gjykues,

2) Gjykatési i EULEX-it, Z. Ferdinando Buatier de Mongeot, si anétar i trupit
gjykues

3) Gjykatési Kosovar, Z. Mehdi Dehari, si anétar i trupit gjykues

T& ndihmuar nga i nénshkruari népunés i gjykatés, né ¢éshtjen penale kundér:

Jahja Lluka, i lindur né Pejé mé 2 Mars 1952, emri i babait Mustafa Lluka, emri dhe
mbienri i vajzérisé i nénés Ajshe Shala, Shqiptar i Kosovés, Biznesmen, me vendbanim
né Rrugén Sefser, Veternik, Prishting, i martuar, baba i katér fémijéve, Kolegji
Universitar, gjendja ekonomike shumé e mirg;

I akuzuar sipas aktakuzés PP-KT Nr. 133-7/07 té ngritur mé 20 Shtator 2007 nga
Prokurori Publik Ndérkombétar, pér veprat penale: Deklaraté apo Raport i Rrejshém —
pér llogarin€ né Kasabank-, né kundérshtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2004/2, neni
10.5, paragrafet (a) dhe (b), si¢ €shté ndryshuar me Rreguloren e UNMIK-ut 2006/53,
nén pikén 1); dhe Deklaraté apo Raport i Rrejshém — pér llogaring né Bankén
Ekonomike-, n& kundérshtim me Rregulloren ¢ UNMIK-ut 2004/2, neni 10.5, paragrafet
(a) dhe (b), si¢ éshté ndryshuar me Rreguloren e UNMIK-ut 2006/53, nén pikén 2);
Pranimi i Paligjshém i Kontributit, né kundérshtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2004/2,
seksioni 10.8, si¢ &shté ndryshuar me Rregulloren ¢ UNMIK-ut 2006/53, nén pikén 3);

Milazim Abazi, i lindur né fshatin Perpellac, Podujevé, mé 25 Shkurt 1955, emri i babait
Bajram Abazi, emri dhe mbiemri i vajzérisé i nénés Naile Dauti, Shqiptar Kosovar,
Ekonomist, me vendbanim né rrugén Sylejman Vokshi, Hyrja B, Nr. 11 né Prishtiné, i
martuar, baba 1 njé vajze, ka diplomuar nga universiteti, gjendja ekonomike e miré, numri
1 let€rnjoftimit 1015354760,

Hashim Sejdiu, i lindur n€ Dardanic, mé 17 Mars 1977, emri i babait Enver Sejdiu, emri
dhe mbiemri i vajzérisé i nénés Vase Krasnigi, Shqiptar Kosovar, ekonomist i diplomuar,
ish menaxher i departamentit t& bizneseve t€ vogla dhe menaxher i degés sé Prishtinés s&
Kasabankés, me vendbanim né Ulpiang, Juprogram, E19, Prishting, i pamartuar, nuk ka
fémijé, ka diplomuar né fakultetin ekonomik, e gjendjes sé€ mesme ekonomike;

Té dy té& akuzuar, sipas aktakuzés Nr. 133-7/07 t& ngritur mé 20 Shtator 2007 nga
Prokurori Publik Ndérkombétar, pér veprén penale t€ Mosraportimit t€ Transaksioneve,



né Bashkékryerje, né kundérshtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2004/2 t€ datés 5 Shkurt
2004, neni 10.6, paragrafi (b) mbi pengimin e larjes té parave dhe veprave té ngjashme
penale, si¢ éshté ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut 2006/53 dhe Nenin 23 t& KPPK,
nén pikén 4); :

Pas mbajtjes sé shqyrtimit gjygésor mé 10 Dhjetor 2009, 18, 20, 26, 28 Janar dhe 9
Shkurt 2010, né prani t€ Prokurorit Special Nazmi Mustafi, té akuzuarve dhe avokatéve
té tyre mbrojtés, Ramé Gashi dhe Arianit Koci pér Jahja Llukén, Hamit Gashi dhe Burim
Xhemajli pér Milazim Abazin, Bajram Tmava pér Hashim Sejdiun;

pas shqyrtimit t& mbajtur mé& 11 Shkurt 2010, né bazé t€ nenit 391 (1) dhe nenit 390 té
Kodit t&€ Procedurés Penale t& Kosovés (KPPK), 1éshon kété:

AKTGJYKIM
I akuzuari Jahja Lluka shpallet:

Fajtor pér veprén penale t& Deklaratés ose Raportit t€ Rrejshém sa i pérket llogarisé né
Kasabank, si¢ pérshkruhet mé poshté

AKUZA 1
LLUKA

Deklarata ose Raporti i Rrejshém, sipas Rregullores sé¢ UNMIK-ut 2004/2, neni 10.5,
paragrafet (a) dhe (b), si¢ &shté ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut 2006/53.

Q& né mes ose rreth 19 Gushtit 2005 dhe duke vazhduar deri mé dhe duke pérfshiré edhe
25 Janarin 20070se ditét rreth késaj date, né Prishting, Jahja Lluka, bashkéthemeluesi dhe
pérfagésuesi i autorizuar i Organizatés Joqeveritare (“OJQ”) Komiteti pér Mbrojtjen e
Ramush Haradinajt (“Fondi”’), né dhénien e informatave ose né pérgatitjen e raporteve,
certifikatave ose deklaratave si¢ parashihet me nenet 3.1 deri né dhe duke pérfshiré 3.5 t&
Rregullores s&€ UNMIK-ut 2004/2 né lidhje me bérjen e depozitimeve té valutave né
llogaringé e Fondit né Kasabank, ka béré me dashje deklarata materialisht t& rrejshme ose
ka 1€né jashté me dashje zbulimin e informatave materiale, ose ka béré ose pérdorur ose
shkaktuar bérjen ose pérdorimin e dokumenteve duke ditur g€ dokumentet pérfshijné
deklarata ose hyrje materialisht t& rrejshme, 18nie jashté, ose gabime, domethéné; kur ka
béré depozitime té valutave né shuma pértej 10.000 Euro né t& njéjtén dité né llogariné
KSB t& Fondit, i ka ndaré dhe strukturnar depozitimet né transaksione t& shuméfishta né
shuma mé t&€ vogla se 10.000 Euro dhe né emra t& individéve t& tjeré t& shuméfishté, duke
kompletuar dhe duke shkaktuar kompletimin e dokumenteve té depozitimit q& né ményré
té rrejshme kané reflektuar burimin dhe shumat e pérfshira, si¢ &shté specifikuar mé
plotésisht mé poshté,

Fajtor pér veprén penale t€ Deklaratés ose Raportit t€ Rrejshém sa i pérket llogarisé né
Bankén Ekonomike, si¢ pérshkruhet mé poshté;



AKUZA 2
LLUKA

Deklarata ose Raporti i Rrejshém, sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/2, neni 10.5,
paragrafet (a) dhe (b), si¢ &€shté ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut 2006/53.

Q€ né mes ose rreth 07 Shtatorit 2005 dhe duke vazhduar deri mé dhe duke pérfshiré
edhe 25 Janarin 2007o0se ditét rreth késaj date, né Prishting, Jahja Lluka,
bashkéthemeluesi dhe pérfagésuesi i autorizuar i Organizatés Jogeveritare (“OJQ™)
Komiteti p&r Mbrojtjen € Ramush Haradinajt (“Fondi”), né dhénien ¢ informatave ose né
pérgatitjen e raporteve, certifikatave ose deklaratave si¢c parashihet me nenet 3.1 deri né
dhe duke pérfshiré 3.5 t& Rregullores s€ UNMIK-ut 2004/2 né lidhje me bérjen e
depozitimeve t€ valutave né llogariné e Fondit n€ Kasabank, ka béré me dashje deklarata
materialisht t€ rrejshme ose ka 1&éné jashté me dashje zbulimin e informatave materiale,
ose ka béré ose pérdorur ose shkaktuar bérjen ose pérdorimin e dokumenteve duke ditur
qé& dokumentet pérfshijné deklarata ose hyrje materialisht t& rrejshme, 1&€nie jashté, ose
gabime, domethéng; kur ka béré depozitime t& valutave né shuma pértej 10.000 Euro né
njé dité t€ vetme né llogaring KSB t& Fondit, 1 ka ndar€ dhe strukturuar depozitimet né
transaksione t& shuméfishta né shuma mé té vogla se 10.000 Euro dhe né emra té
individéve té tjeré t&€ shuméfisht€, duke kompletuar dhe duke shkaktuar kompletimin e
dokumenteve t& depozitimit qé né ményré t€ rrejshme kané reflektuar burimin dhe
shumat e pérfshira, si¢ €shté specifikuar mé plotésisht mé poshté.

Fajtor pér veprén penale t€ Pranimit t& Paligjshém t& Kontributit, si¢ pérshkruhet mé
poshté:

AKUZA 3

Pranimi i Paligjshém i Kontributit, né€ kundérshtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2004/2,
neni 10.8, si¢ &shté ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut 2006/53.

Q¢ né mes ose rreth 19 Gushtit 2005 dhe duke vazhduar deri mé dhe duke pérfshiré edhe
25 Janarin 20070se ditét rreth késaj date, né Prishtiné dhe n€ vende tjera, Jahja Lluka,
bashkéthemeluesi dhe pérfaqésuesi i autorizuar i Organizatés Joqeveritare (“OJQ”)
Komiteti pér Mbrojtjen e Ramush Haradinajt (“Fondi”), me dashje ka pranuar né emér t&
0JQ Fondit njé kontribut né valuté prej mé tepér se 1.000 Euro né njé dité t& vetme nga
nj€ burim i vetém né shkelje t&€ Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/2, neni 4.1, domethéné:
né€ shumeé raste né mes t€ datave t€ lartpérmendura, i pandehuri, i cili ka gené individi gé
ka regjistruar Fondin si OJQ, ka hapur llogarité bankare t& Fondit né Kasabank dhe
Bankén Ekonomike, dhe i cili ka pranuar dhe depozituar kontribute né kesh né emér t&
Fondit, ka pranuar kontribute né€ valuté nga individét dhe entitetet, si njé burim i vetém,
prej mé tepér se 1.000 Euro né njé dité té vetme, dhe pastaj i ka deponuar valutat e
pérmendura né llogarité tjera t€ Fondit n€ shuma prej mé tepér se 1.000 Euro né njé dit&
& vetme, si¢ €shté specifikuar mé plotésisht mé poshté.



NE pajtim me nenin 390 t& Kodit t& Procedurés Penale t€ Kosovés (KPPK),
I akuzunari Milazim Abazi shpallet:

I pafajshém pér veprén penale t&€ Mosraportimit t€ Transaksioneve, né Bashkékryerje,
si¢ &shté pérshkruar mé poshté:

AKUZA 4
ABAZ] né bashkékryerje me Sejdiun

Mosraportimi i Transaksioneve, né Bashkékryerje, né kundérshtim me Nenin 23 t€ KPPK
dhe Rregulloren e UNMIK-ut 2004/2, neni 10.6, paragrafi (b), si¢ €shté ndryshuar me
Rregulloren e UNMIK-ut 2006/53.

Q¢ mé ose rreth 19 Gushtit 2005 dhe duke vazhduar deri n€ dhe duke pérfshiré 25 Janarin
2007 ose ditét rreth késaj date, n€ Prishtin€, Milazim Abazi, Drejtori Gjeneral i Kasabank
(KSB) dhe Hashim Sejdiu, Menaxher i Bizneseve té vogla t& KSB dhe Menaxher i Degés
s€ Prishtinés sé KSB-s&, né bashkékryerje dhe duke vepruar si zyrtar dhe punonjés té
KSB, me dashje kané 1€né anash pérgatitjen e raportit, ose kané shkaktuar mospérgatitjen
¢ raportit, pér Qendrén e Inteligjencés Financiare (QIF) pér njé€ veprim ose transaksion t&
dyshimt€ ose transaksion né valuté prej 10.000 Euro ose mé shumé, si¢ parashihet né
nenin 3.9 t& Rregullores s& UNMIK-ut 2004/2, domethéné: n€ disa raste né mes t€ datave
t& lartpérmendura, dhe me géllim qé t& pengojé njé funksion rregullator ose t€ zbatimit t&
ligjit, t& pandehurit e pérmendur me dashje kané 1éné anash pérgatitjen, ose shkaktimin e
pérgatitjes s€ raportit drejtuar QIF, pér transaksione té dyshimta ose transaksione té
shumeéfishta né njé dit€ t€ vetme pér t€ cilat ata kané pasur ose éshté dashté t€ kené
njohuri, nga ana ose né emér t€ njé personi ose entiteti, né shumé prej mé shumé se
10.000 Euro, depozitimet ¢ pérmendura t€ gjitha jan€ béré né t€ njéjtén kohé nga i
pandehuri Jahja Lluka né llogariné KSB té Komitetit pér Mbrojtjen e Ramush Haradinajt
(Fondi i Mbrojtjes pér Ramush Haradinajn} (Fondi), pér té cilat ai i ka ndaré né
depozitime ndaras prej 9.000 Euro secila, ose ndonjé shumé tjetér nén 10.000 Euro, dhe
né emér t& tjeréve.

I akuzuari Hashim Sejdiu shpallet

I pafajshém pér veprén penale t€ Mosraportimit té Transaksioneve, né Bashkékryerje, sic
pérshkruhet mé poshté:

“AKUZA 4
ABAZI DHE SEJDIU
Mosraportimi 1 Transaksioneve, né Bashkékryerje, né kundérshtim me Nenin 23 t&€ KPPK

dhe Rregulloren e UNMIK-ut 2004/2, neni 10.6, paragrafi (b), sig éshté ndryshuar me
Rregulloren e UNMIK-ut 2006/53.



Q& m& ose rreth 19 Gushtit 2005 dhe duke vazhduar deri né dhe duke pérfshirg 25 Janarin
2007 ose ditét rreth késaj date, né Prishtingé, Milazim Abazi, Drejtori Gjeneral i Kasabank
{KSB) dhe Hashim Sejdiu, Menaxher i Bizneseve té vogla t&€ KSB dhe Menaxher i Degés
s& Prishtinés s& KSB-s€, n€ bashk&kryerje dhe duke vepruar si zyrtar dhe punonjés t&
KSB, me dashje kané 1€né& anash pérgatitjen e raportit, ose kan¢ shkaktuar mospérgatitjen
e raportit, pér Qendrén e Inteligjencés Financiare (QIF) pér njé veprim ose transaksion t&
dyshimté ose transaksion né& valuté prej 10.000 Euro ose mé shumé, si¢ parashihet né
nenin 3.9 t€ Rregullores s& UNMIK-ut 2004/2, domethéné: né disa raste n€ mes t& datave
t€ lartpérmendura, dhe me géllim g€ t€ pengojé njé funksion rregullator ose té zbatimit t&
ligjit, t& pandehurit e pérmendur me dashje kané [éné anash pérgatitjen, ose shkaktimin e
pérgatitjes s€ raportit drejtuar QIF, pér transaksione t& dyshimta ose transaksione t&
shuméfishta né€ njé dit€ 1€ vetme pér t€ cilat ata kané pasur ose &shté dashté t€ kené
njohuri, nga ana ose né emér t& njé personi ose entiteti, n€ shumé prej mé shumé se
10.000 Euro, depozitimet e pérmendura t€ gjitha jang béré né t€ njéjtén kohé nga i
pandehuri Jahja Lluka né€ llogariné KSB té Komitetit pér Mbrojtjen € Ramush Haradinajt
(Fondi i Mbrojtjes pér Ramush Haradinajn) (Fondi), pér té cilat ai i ka ndaré né
depozitime ndaras prej 9.000 Euro secila, ose ndonjé shumé tjetér nén 10.000 Euro, dhe
né emér té tjeréve.

DENIMI

Jahja Lluka |
Sipas pikés 1) t&€ aktakuzés, né pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2004/2, neni 10.5 sig
éshté ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut 2006/53 dhe nenet 38 dhe 39 t& Kodit
Penal t€ Kosovés dénohet me 6 muaj dhe 6000 euro.

Sipas pikés 2) t€ aktakuzés, né pajtim me Rregulloren e UNMIK -ut 2004/2, neni 10.5 si¢
éshté ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut 2006/53 dhe nenet 38 dhe 39 t& Kodit
Penal t&€ Kosovés, dénohet me 2 muaj dhe 2000 Euro.

Sipas pikés 3) t€ aktakuzés, né pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2004/2, neni 10.8 si¢
€shté ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut 2006/53 dhe nenin 38 (burgimi) dhe (39)
gjoba t€ Kodit Penal t& Kosovés dénohet me 2 muaj dhe 2000 euro.

NEé pajtim me Nenin 396 para. 5) KPPK dhe Nenin 71 KPK, dénimi unik pércaktohet t&
jeté 10 muaj burgim dhe gjobé prej 10.000,00 (dhjeté mijé) Euro.

Koha e kaluar né paraburgim nga i akuzuari do té llogaritét si pjesé e dénimit me burg né
pajtim me Nenin 391 Paragrafi (1) Nénparagrafi 5 i KPPK.

Né pajtim me Nenin 43 KPK dénimi do té jeté me kusht.

SHPENZIMET



I akuzuari do té kompensojé shpenzimet e procedurés penale né pajtim me Nenin 102
Paragrafi (1) i KPPK me pérjashtim t€ shpenzimeve t€ interpretimit dhe pérkthimit.
Gjykata do t& 1&shojé njé shpenzim ndaras mbi shumén e shpenzimeve kur t€ dhénat e
tilla t&€ sigurohen né pajtim me Nenin 100 Paragrafi (2) i KPPK.

ARSYETIMI
1) Historia

N&g Mars 2005, Tribunali Penal Ndérkombétar pér Ish-Jugosllaviné (TPNIJ) ka ngritur
aktakuzé kundér Ramush Haradinajt, ish kryeministér i Kosovés dhe kryetar i Aleancés
pér Ardhméring e Kosovés (AAK). ME voné Komiteti pér Mbrojtjen e Ramush
Haradinajt, prej kétu e mé tej Fondi) éshté themeluar nga Jahja Liuka, Astrit Haraqgia dhe
Ethem Ceku si themelues. Me ose rreth 25 Marsit 2005, Jahja Lluka ka hapur llogari né
Kasabank n€ emér té Fondit.

Statutin pér Fondin e ka nénshkruar inter alia Jahja Liuka si themelues me ose 03 Maj
2005 dhe Aplikacioni pér t€ regjistruar Fondin si Organizaté Jo-Qeveritare, n€ pajtim me
Rregulloren e UNMIK-ut 1999/22 ishte i datés 10 Maj 2005. Mé& 11 Maj 2005,
Kasabank (KSB) i ka dhuruar Fondit si donacion 70.000 Euro. Mg ose rreth 23 Majit -
20035, aplikacioni i Fondit pér status t&€ OJQ-sé€ €shté aprovuar nga Ministria e
Shérbimeve Publike. Me ose rreth 24 Majit 2005 Ethem Ceku dhe Astrit Haragija kané
l&shuar njé dokument me shkrim né emér t€ Fondit i cili autorizon Jahja Llukén gé t€ hap
llogari né Raiffeisen Bank, ProCredit Bank dhe Bankén Ekonomike dhe té jeté
nénshkrues né kéto llogari. Mg ose rreth 06 Prillit 2005, Jahja Lluka ka hapur llogari né
Bankén Ekonomike (BE) né& emér té Fondit.

2) Historia procedurale

Mg 20 Shtator 2007, Prokurorja Ndérkombétare Caroline H. Henneman ka ngritur
aktakuzé kundér tre t€ akuzuarve pér akuzat e lartpérmendura. Mé& 8 Néntor 2007
kryetari i trupit gjykues ka konfirmuar aktakuzén si¢ éshté parashtruar me vendimin e
konfirmuar né ankesé mé 14 Prill 2008.

Mg 02 Shkurt 2009, n€ pajtim me vendimin JC/EJU/OPEJ/0215/mic/09, t€ I€shuar nga
Kryetarja e Asamblesé s€ Gjykatésve t&¢ EULEX-it, Maria Giuliana Civinini, ¢éshtja
kundér tre t€ pandehurve i &shté transferuar EULEX-it dhe mé& 24 Néntor 2009, Kryétari i
Trupit Gjykues, Francesco Florit, ka léshuar nj€ urdhér pér mbajtjen e shqyrtimit

gjyqésor.

Shqyrtimi gjyqésor ka filluar mé 10 Dhjetor 2009 kur, né prani t& paléve dhe pas hapjes
s& shqyrtimit gjyqésor, avokati mbrojtés Tmava ka kérkuar vegimin e procedurés kundér
Z. Sejdiu dhe Z. Abazi, duke deklaruar qé nuk ka asnjé lidhje kauzale né mes té dy
sjelljeve t& pretenduara dhe g€ vecimi i aktakuzés do t€ shpejtonte procedurén; trupi
gjykues ka vendosur qé procedura nuk do t€ vecohet sepse provat jané té pérbashkéta pér
€ tre 1€ akuzuarit.



MEe 11 Dhjetor 2009, avokati mbrojtés Tmava ka paraqgitur njé propozim pér
diskualifikimin e Gjykatésit Mehdi Dehari pasi q€ ai ka qené 1 pérfshiré né disa ¢éshtje t&
fazés paraprake né procedurén e njé&jté; Kryetari i Gjykatés s€ Qarkut né€ Prishting, Anton
Nokaj, ka léshuar njé vendim mé 14 Janar 2010 me t& cilin ka refuzuar propozimin e
avokatit Tmava si t€ pabazé.

MBE 18 Janar 2010 shqyrtimi gjyqésor ka vazhduar dhe, pas leximit t& aktakuzés
déshmitarét:

kané déshmuar pérpara trupit gjykues dhe gjaté marrjes né pyetje t&
jané lexuar tri e-maila g€ ajo i ka dérguar dhe ato jané paraqitur si prova.

ME 20 Janar 2010, shqyrtimi gjyqésor ka vazhduar me marrjen né pyetje t€ déshmitaréve:

>

ME 26 Janar 2010, shqyrtimi gjygésor ka vazhduar me marrjen né pyetje té déshmitarit
dhe déshmitares , dhe pastaj jané diskutuar
propozimet e paléve mbi provat: prokurori ka propozuar leximin e deklaratave t&€ 21
déshmitaréve tashmé t€ intervistuar gjaté fazave paraprake, avokatét mbrojtés, pas
konsultimit, unanimisht e kang refuzuar propozimin e prokurorit dhe kané propozuar
thirrjen e 9-10 déshmitaréve pér t€ déshmuar pérpara trupit gjykues. Trupi gjykues, pas
shqyrtimit, ka vendosur qé asnjé nga déshmitarét e propozuar nga palét nuk jané té
nevojshém, dhe trupi gjykues sipas detyrés zyrtare ka vendosur gé t& ftoj& déshmitaren

ME 28 Janar 2010, _ ka déshmuar pérpara trupit gjykues, dhe pas saj tre té
pandehurit: Z. Lluka, Z. Abazi dhe Z. Sejdiu jané ftuar gé t&¢ déshmojné; i pari dhe 1 dyti
kan& déshmuar gjerésisht pérderisa Z. Sejdiu ka vendosur qé t& mbetet i heshtur. Né
fund, trupi gjykues ka vendosur mbi pranueshmériné e provave né forma dokumentesh,
duke shpallur t€ pranueshme t€ gjitha dokumentet e listuara né aktakuzé.

Me¢ 9 Shkurt 2010, trupi gjykues ka dégjuar fjalét pérfundimtare nga prokurori publik dhe
avokatét mbrojtés, té akuzuarit nuk kané dashté ti shtojné asgjé asaj g€ e kané deklaruar
avokatét e tyre.

Mé 12 Shkurt 2010 trupi gjykues publikisht e ka shpallur aktgjykimin.

3) Ligjii aplikueshém, kompetenca e Gjykatés dhe pérbérja e trupit gjykues

Té pandehuﬁt jané akuzuar pér vepra t€ cilave i referohen rregulloret e UNMIK-ut
kundér larjes té parave (Rregullorja nr. 2004/2 dhe ndryshimet vijuese).

NE& pajtim me nenin 23 paragrafi 1 t€ Kodit t&€ Procedurés Penale t€ Kosovés (tani e tutje:
KPPK), Gjykatat e Qarkut do t& ken& kompetencé qé t€ gjykojné né shkallé t& paré veprat
penale g€ dénohen me sé paku pesé vjet ose me burgim afatgjaté. Gjykata e Qarkut né

Prishtiné€ ka kompetencé territoriale, pasi g€ aty kané gené degét e bankave ku jané€ kryer



veprat e pretenduara té deklarimit té rrejshém dhe mosraportimit (t€ cilat jané€ ato mé t&
réndat).

Vepra penale bie nén sferén e nenit 3, para. 2 t€ Ligjit mbi Kompetencat (3-L053/2008), i
cili ceké kompetencén primare t€ Gjykatésve t&€ EULEX-it. Neni 3 para. 2 ceké gé
Gjykatésit e EULEX-it kané kompetencé pér fazén pérkatése t&€ procedurés penale t&
hetuar ose t€ ndjekur penalisht nga PSRK-ja. Neni 5 para. 1 shkronja o) ¢ ligjit mbi
Prokuroring Speciale t& Republikés s& Kosovés ceké qé PSRK &shté kompetence pér
“Veprat penale t€ paragitura né€ nenin 10 t& Rregullores s€ ndryshuar t€ UNMIK-ut no.
2004/2 mbi Pengimin e larjes s€ parave dhe veprave t& ngjashme penale”. Nj& gjykatés
Kosovar ka qené anétaré i trupit gjykues gjaté t€ré shqyrtimit gjyqésor né pajtim me
nenin 4.7 t& Ligjit mbi Kompetencat. Duhet shtuar g€ in limine litis palét nuk kané pasur
asgjé pér t&€ kundérshtuar sa 1 pérket pérbérjes sé trupit gjykues.

4) I akuzuari Jahja Lluka

4.1) Sa i pérket pikave 1 dhe 2 té aktakuzés

I pandehuri éshté akuzuar pér deklaraté ose raport t& rrejshém sipas Rregullores sé
UNMIK-ut 2004/2, neni 10.5, paragrafet a) dhe b), duke iu referuar nenit 3.5 t&
rregullores sé njéjté t&€ UNMIK-ut.

Normat e tilla jan€ pjesé e njé grupi t€ madh t€ dispozitave g€ jané futur né legjislacionin
¢ Kosovés me géllim gé ti binden praktikave mé t€ mira &€ tani implementohen né
nivelin ndérkombétar (n€ pajtim me GAFI/FATF rekomandimet dhe me instrumentet
kryesore ndérkombétare mbi larjen e parave pér té cilat éshté arritur marréveshje né
nivelin e OKB dhe KE).

Eshté e réndésishme g& kétu t& ceket qé sjellja q& &shté kriminalizuar me normat e
lartcituara nuk éshté né€ vetvete larje parash. Sjelljet (ose 1€niet jasht€) t€ cilat dénohet
kané pér qéllim parandalimin e kryerjes s€ larjes sé& parave, duke i kriminalizuar veprimet
ose léniet jasht€ g€ do t€ parandalonin agjencité e zbatimit t€ ligjit (né€ kété rast: Qendrén
e Inteligjencés Financiare) nga zbulimi gé jan& duke u ndérmarré veprime té dyshimta qé&
mund t€ kené t€ bé&jné me larje parash.

Meé saktésisht, Neni 3.1 i Rregullores sé¢ UNMIK-ut 2/2004 i obligon bankat g& té
verifikojné shénimet personale t€ gjithé klientéve para...(d) Pérfshirjes né njé transaksion
né para prej mé shumé se 10.000 eurosh, transaksionet ¢ shumta né para do t€ trajtohen si
transaksion i vetém nése banka ose institucioni financiar éshté né dijeni se transaksionet
jané udhé&hequr nga njé person apo

né emér t€ njé personi ose subjekti dhe shuma e pérgjithshme pér njé dit€ €shté me shumé
se 10.000 euro.

Neni 3.2 i Rregullores s¢ UNMIK-ut 2/2004 ceké q& personi i angazhuar né transaksion
sipas nenit 3.1 vérteton me shkrim né€ banké ose né institucionin financiar, né formatin ¢
pércaktuar nga BPK-ja se vepron:

(a) N& emér t€ tij ose t€ saj si pronar dhe pérfitues 1 ¢farédo pasurie e cila i

nénshtrohet transaksionit ose

(b) Si pérfag€sues i autorizuar i njé apo mé shumé personave a subjekteve té
identifikuara sipas neneve 3.3 ose 3.4, & ka marré hapat ¢ arsyeshém pér té verifikuar se
¢do person ose subjekt i identifikuar €shté pronar apo pérfitues i ¢farédo pasurie, e cila i



nénshtrohet transaksionit, dhe beson né mirébesim se ¢do person ose subjekt i
identifikuar éshté pronar a pérﬁtues i ¢farédo pasurie ¢ cila i nénshtrohet transaksionit.
Neni 3.5 i Rregullores s€ nj€jté t&€ UNMIK-ut pércakton qé ¢do person i cili Vepron si
pérfagésues 1 autorizuar do t€ prezentojé dokumentet

né pajtim me nenet 3.3 dhe 3.4 pér vete dhe pér personin ose subjektin gé e ka autorizuar
dhe do t€ sigurojé dokument me té cilin autorizohet ai ose ajo pér udhéheqgjen e
transaksioneve né emér t€ personit a t& subjektit t€ tillé.

Né fund, neni 10.5 parasheh sanksionet penale pér disa nga sjelljet ¢ lartpérmendura,
duke cekur g€ kushdo qé duke siguruar ndonjé informacion apo duke raportuar dhe duke
béré

certifikata ose deklarime né pajtim me nenet prej 3.1 deri 3.5.. .t& rregullores né fjalé, me
dije (a) Bén ¢farédo deklarate materiale t& rrejshme ose me qéllim nuk i zbulon
informacion material ose
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{b) Bén apo shirytézon ¢farédo dokumenti duke e ditur se dokumenti pérmban

deklaraté ose shénime t€ rrejshme materiale, mostregim material ose gabim material
Konfiguracioni si mé lart i kornizés legjislative e bén t& qarté q€ krimi pér t& cilin
akuzohet i pandehuri nuk kérkon g€ gjykata, me géllim qé t€ gjej kryerjen e krimit, t&
ket€ proveé qé transaksionet i referohet t€ ardhurave nga krimi. Testi provues qé& gjykata
&shté thirrur ta kryej nuk ka té bé&j me origjinén e ndaluar té pronés, por thjeshté me
pérmbushjen e detyrave t& raportimit/deklarimit g€ jané ilustruar mé lart.

Ne& kété rast, né fund t& procedurés provuese ekzistojné prova té plota q& Jahja Lluka i ka
shkelur dispozitat e cekura mé lart, duke kryer késhtu veprat penale t& numéruara nén 1
dhe 2.

Provat e tilla jané€ siguruar s€ pari nga dokumentacmm masiv i konfiskuar nga hetuesit né
Banké, né banesén e Jahja Llukés dhe né zyret e OJQ-sé e cila e drejtonte fondin pér
mbrojtjen e Ramush Haradinajt. '

Sé dyti, dosja e 1éndés pérmban deklaratat g€ i ka dhéné vet Jahja Lluka gjaté hetimeve,
t& cilat pérmbajné njé numeér deklaratash vet-akuzuese, me vleré shumeé t€ madhe
provuese.

NE€ fund, gjaté shqyrtimit gjyqésor disa déshmitaré kan& dh&né informata shtes€ me
relevancé provuese kundér Jahja Llukeés.

NE veganti, né fund té procedurés s€ provave kéto n€ vijim mund té& konsiderohen si t&
vértetuara sa i pérket pikés 1 1€ aktakuzés (Kasabank):

- mé datat 19 Gusht, 5 Shtator, 6 Shtator, 24 Néntor 2005, 10, 14 Shkurt dhe 20
Shkurt 2006 Jahja Lluka ka shkuar né degén ABC t& Kasabankés. Né vecanti:

- mé 19 Gusht 2005 ai i ka depozituar 45.000 né 5 transaksione t& ndryshme nga
9.000 euro, duke i nénshkruar dy nga déftesat e depozitimit;

- mé 5 Shtator 2005 a1 ka depozituar 203.000 né 22 transaksione t& ndryshme nga
9.000 euro secili dhe 4 transaksione prej 5.000 euro secili, duke nénshkruar t&
gjitha déftesat e depozitimit.

- Mg 6 Shtator 2005 ai ka depozituar 209.000 n€ 21 transaksione t& ndryshme prej
9.000 secili dhe 4 transaksione prej 5.000, duke nénshkruar shumicén e déftesave
t€ depozitimit me emrin e tij;

- ME 24 Néntor 2005 ai ka depozituar 363.000 euro né kesh né 39 transaksione té
ndryshme prej 9.000 secili dhe nga njé transaksion prej 8.000 euro, 3.000 euro
dhe 1.000. Njé pjesé e déftesave jané nénshkruar me nénshkrimin e njéjté.



- Mg 10 Shkurt 2006 ai ka depozituar 100.000 né kesh né llogariné e fondit me 10
transaksione t& ndryshme prej 9.000 euro secili né emér t€ Llukés dhe né emra t&€
individéve tjeré.

- Mg 14 Shkurt 2006 ai ka depozituar 243.000 né 27 transaksione té ndryshme prej
9.000 secili, duke nénshkruar shumicén e déftesave me emrin ¢ tij;

- ME 20 Shkurt 2006 ai ka depozituar 100.000 né kesh né 16 depozitime té
strukturuara né shuma prej 5.000 deri né 9.000 euro t& gjitha né emra té
ndryshme, sipas udhézimeve té tij, duke nénshkruar 1€ gjitha déftesat e
depozitimit.

- Me& 3 Néntor 2006 Lluka ka depozituar 200.000 euro né 27 transaksione té
ndryshme né shuma prej 4.000 deri né 9.700 euro né emra t€ ndryshém, duke
nénshkruar secilén prej défiesave.

Si rezultat i t€ lartpé€rshkruarit modus operandi, shénimet bankare tregojné gé

depozitarét kané qené personat g€ ai i ka eméruar, ¢ jo ai vet. Rrethanat e

lartp€rmendura vértetohen té€résisht edhe me déftesat e depozitimit edhe me shénimet

bankare nga dosja e 1éndés, si dhe me deklaratat e qarta t& déshmitaréve [

(arkétare né Degén ABC), | (Mcnaxhere ¢ Degés né Degén
ABOQ), {Zyrtare AML e Kasabank), si dhe me pranimet ¢ 1€ njéjtit

Jahja Lluka pérpara Prokurorit Publik dhe gjaté shqyrtimit gjygésor.

Ne té vérteté:

- Sipas arkétareve sé degés ABC 18 Kasabankés, ||| GGG - T

, Z. Lluka né disa raste ka ardhur né banké me thasé t& mbushura me té
holla kesh — me shuma totale t& ndryshme por shumé mé t€ larta se pragu prej
10.000 euro i caktuar me ligj-dhe me njé listé t€ emrave q€ pé&rmbante rreth 20/30
emra. T& hollat kesh pastaj jané ndaré né depozitime mé t& vogla se 10.000 euro
dhe secili éshté depozituar nén emra ndryshe, pérderisa vet Z. Lluka i ka
nénshkruar déftesat.

- Shénimet bankare tregojné qé secili prej depozitimeve t€ strukturuara éshté béré
nga persona t€ ndryshém. Me fjalé tjera, depozituesit duket se jané personat
emrat e & ciléve figurojné né shénimet bankare';

- Pas kontrollimit t& sh&nimeve bankare t€ shtypura né€ letér me défiesat e
depozitimeve t& cilat jan& né dosje t&€ 1éndés (t& cilat kané t€ b&jné me
transaksionet e njéjta t& shénuara né shénime), éshté e mundur g& t€ konstatohet
qé€ nénshkrimi né vet déftesat ¢ depozitimit n€ shumicén e rasteve ka qené i Jahja
Llukés®. N& gati t& gjitha déftesat tjera t€ depozitimit, nénshkrimet e bllogeve té
déftesave q& jan€ béré né ditén e njéjté jané nga edhe dy persona tjeré (té cilét
kan& nénshkruar me emrat e tyre njé numér depozitimesh kinse t€ béra nga
persona t& ndryshém)®. Sipas mendimit t& trupit gjykues duhet arritur
domosdoshmérish pérfundimin g€ Jahja Lluka, né rolin e tij t& Pérfaqésuesit t&
Autorizuar t€ “Fondit pér Mbrojtjen e Ramush Haradinajt” ka gené né dijeni dhe

! Shih dokumentet qé& jané pjesé e dosjes s€ léndés

2 Ky &shté rasti, pér shembull, me déftesat bankare t& 19 Gushtit 2005, 6 Shtatorit 2005, 5 Shtatorit 2003,
14 Shkurtit 2006, 20 Shkurtit 2006, 3 Néntorit 2006, shumica prej t& ciléve jané nénshkruar nga Jahja
Lluka me vet nénshkrimin e tij, gjithashtu kur depozitimet duket q& jané& béré né emér té disa personave
tjeré.

3 Ky &shté rasti me déftesat e depozitimit t& 24 Néntorit 2005



ka marré pjesé gjithashtu né€ depozitimet e strukturuara né t€ cilat nénshkrimi né
déftesat e depozitimit duket se nuk &shié i tij. Kjo sepse:

- Ményrat e ekzekutimit t& depozitimeve té tilla t€ fundit kané qené saktésisht t&
nj&jta me depozitimet né t& cilat duket nénshkrimi i Jahja Llukés, duke shfaqur
késhtu njé strategji t& pérbashkét pas t& gjitha transaksioneve;

- Ekzistimi i njé numri tepér t&€ madh t€ donacioneve prej saktésisht 9.000 euro nuk
shpjegohet né ményré t€ besueshme nga i pandchuri (sipas té cilit né shumé raste
qytetarét kané ardhur né zyrén e Shoqatés dhe i kan€ sjell kontributet e tyre né
kesh). Trupi gjykues éshté i mendimit q& nuk &shté realisht e pranueshme qé njé
numér aq tepér i madh i depozitimeve t€ barabarta mund t€ béhet né realitet né
ményré autonome né té& njé&jtén kornizé kohore nga individé t& ndryshém.

- Secili prej depozitimeve t& strukturuara né fjalé ka ndodhur né njé distancé kohore
prej minutash (nése jo sekondash) nga ai vijues. Kjo né ményré t€ dokumentuar
konfirmon qé gjithmoné ka gené personi 1 njéjté g€ kryente depozitimet, dhe jo
persona t&€ ndryshém (sepse né 1€ kundértén, sipas asaj q¢ éshté deklaruar gjaté
shqyrtimit gjyqésor nga | . sistemi T1 i Bankés do t& kishte nevojé
pér mé shumé kohé pér t&€ proceduar ndryshimin nga njé klient né klientin tjetér);

- Arkétarét e bankés t€ cilét jané ftuar gé t& déshmojné dhe t€ cilét i kané pranuar
depozitimet kané deklaruar g€ né disa raste t€ hollat i ka sjellur né bankeé i
pandehuri Jahja Lluka, né njé thes, i cili pérmbante kesh t&€ mbéshtjellur me faqe
té gazetave; Jahja Lluka 1 ka prezantuar arkétaréve njé listé t€ emrave té
personave t€ cilét kinse kané kontribuar pér “Fondin pér Mbrojtjen ¢ Ramush
Haradinajt” (pa prezantuar asnjé letér autorizimi, q€ do ta autorizonte até t&
depozitonte kéto t€ holla né llogaring bankare né emér té tyre), sé bashku me téré
shumén e t€ hollave. Pastaj ai i ka nénshkruar té gjitha déftesat e depozitimit, njé
pér secilin transaksion q& &shté bérs*:

* Shih, pér shembull, deklaratat e déshmitarés ||| | Q] menaxbere e degés né Degén ABC né
Kasabank, ku pé&rshkruhen ményrat e depozitimit nga ana ¢ t€ pandehurit:

: Njé heré né dité€ deri né 200.000 euro. Ka pasur shuma t€ ndryshme t& depozitimeve t&
parave por shuma mé e madhe ka gené 200.000 euro.

Prokurori Publik: Kur ai i ka pasur 200.000 euro me veti, a i ka depozituar t& gjitha kéto té holla ditén e
nj&jte? ’

: Po.

Prokurori Publik: Ai e ka bérE t& nj€jtén gj€ me raste tjera.

: Po.

Prokurori Publik: A t& kujtohet se ¢far€ shuma t& hollash i ka depozituar ai né rastet tjera né bankén tuaj?
: Shuma e hollave ka ndryshuar por péraférsisht 200.000 euro, ose 150.000 euro.
Prokurori Publik: N& emér t€ kujt i ka béré ai depozitimet?

: Nuk mé kujtohen emrat por kané gené persona individual.

Prokurori Publik: Si e kupton ti kété?




- N& ményré t€ qarté, i pandehuri pranoi se (t& paktén sa i pérket pjesés mé t€
madhe té transakcioneve t& cekura mé lart) burimi ishte njé kontribut i vetém prej
530.000 Euro, dhéné fondit nga huaja e Z. ||l mé 2 shtator 2005. Vien t&
pérmenden né ményré t€ zgjéruar deklaratat ¢ dhéna nga i pandehuri duke marré
parasysh rolin e tyre shumé 1€ réndésishém né zgjedhjen e késaj Iénde. Deklaratat
né fjalé jané béré para prokurorit publik mé 17 prill 2007. Rrjedhimisht, gjaté
shgyrtimit kryesor, i pandehuri éshté ballafaquar me rrethanat e njéjta dhe jané
sjellur né pah edhe deklaratat. e dhéna mé parés.
Eshté e réndésishme té vihet re se i pandehuri né ményré & qarté e pranoi se pér
t& anashkaluar obligimin ligjor té raportimit t& shumés prej 535.000 Euro Euro qé
i takonin Z. [}, menaxhmenti i OJQ-s& vendosi qé t& ndajé shumén né shumé
deponime té veganta prej mé pak se 10.000 Euro, gjoja t& donatoréve té shumté
dhe t& ndryshém, duke iu shmangur detyrimit t& raportimit.
E réndésisé sé vecant, Z. Lluka shprehimisht pranoi t€ keté gené i vetédijshém
mbi ekzistimin e dispozités ligjore qé parashohin raportimin e transakcioneve t€
tilla dhe prandaj, ményra e tillé e t€ proceduarit “nuk ishte edhe aq e
pérshtatshme”.

- Eshté veganérisht e réndésishme té vihet re se njé modus operandi identik veprimi
€ésht€ adoptuar nga Jahja Lluka me t& gjitha deponimet e tjera pér té cilat akuzohet
sa u pérket transakcioneve né Kasabanké dhe atyre né Bankén Ekonomike. Kjo
rrethané Eshté indikator i qarté i ekzistimit t& nj€ veprimi t€ organizuar dhe té

? Prokurori Publik: Jam i pérgéndruar né kéto 39 depozitime. A i keni takuar ju personalisht kéta 39
persona dhe a [ keni pranuar t¢ hollat nga ata?

Jahja Livka: Jo.

Prokurori Publik: A mund té na thoni se si pérfunduat ju me 1€ gjitha kéto té holla té gatshme?

Jahja Lhuka: 7. Ramush Haradinaj kérkoi 1€ holla hua nga Z. || R @%c arritén nié marréveshje,
sipas sé cilés ai mund t€ marré hua peségind e tridhjeté e pesé mifé eure. Pas arvitjes sé marréveshjes, mé
informuan mua dhe Z. Haradinaj mé autorizoi té pranoj kéto té holla ngazu.
Prokurori Publik: Pyetja ime ka té béjé me 39 emrat né listé. A thoni se ka dicka 1é b&jé me kété?
Jahja Liuka: Z, - nuk deshi (€ njihef publikisht pér kété gfé. Prandaj, kérkuam nga ca njeréz té béjmé
depozitimin né emrat e tyre.

Prokurori Publik: Pér shembull, Enver Berisha depoziton nénté miié euro. Ju thoni se kéto nénté mijé euro
té deponuara nga Enver Berisha jané né té vérteté nga ||| NN’

Jahja Lluka: E vérteté.

Prokurori Publik: Ju thoni se té gjithé tridhjeté e nénté persona pranuan té deponohen té hollat né emrat e
tyre edhepse nuk ishin té hollat e tyre? A po thoni késhtu?

Jahja Llula: Disa prej tyre ishin donatoré té vérteté, por nuk mé kujtohet se cilét ishin.

Prokurori Publik: A ju kujtohet pse vendosét qé té depononi té holla né shumén prej nénté mijé euro e jo
né shumén prej njémbédhjeté apo dymbédhjeté mijé euro?

Jahja Lluka: Pér té mos kryer shkelje ligjore.

Prokurori Publik: Ju e keni kuptuar se ishte kundér ligjit té béhet deponime me para (& gatshme mbi
shumén 10 mijé euro, apo jo?

Jahja Lluka: Nuk éshté kundér ligiit, por duhet té tregohet se nga vijné t€ hollat ...

Prokurori Publik: A ju kujtohet se kush ju tha se t& hollat duhet té jené nén shumén dhjeté mijé euro?
Jahja Lluka: Jo.

Jahja Liuka: Gjetém njé ményré gé nuk ishte edhe aq ¢ pérshtatshme. Por késhtu ishte ményra pér té
deponuar té hollat e personave qé déshironin té mbetnin anonimé dhe uné i thashé edhe Z. [ 2 pér
shkak se ishte shumé e madhe e té hollave, do té ishte mé miré qé ai veté t’i depononte kéto.



standartizuar (duhet véné re edhe se ményra e till€ e t& vepruarit ishte thjesht e
nevojshme duke pasur parasysh shumat e médha t€ t€ hollave t€ gatshme, t&
nveojshme pér t€ futur né€ llogarité e OJQ-s& né fjalé).
Rrethanat e pérshkruara mé lart e b&jné t& qarté se i pandehuri Jahja Lluka kreu veprat
penale té parapara nén pikét 1 dhe 2, duke deponuar né ményré té artikuluar dhe t&
strukturuar shumat shumé mé t& médha se 10.000 Euro né njé mori deponimesh prej mé
pak se 10.000 Euro.
Mendimi i Trupit Gjykues éshté se prania e elementit mens rea béhet e garté nga pranimi
i nj&jté 1 t€ pandehurit. A1 deklaroi qarté se:
- ishte i vetédijshém mbi kérkesén ligjore pér t& raportuar transakcionet mbi 10.000 Euro.
- sajoi manovrén e deponimeve t& strukturara né ményré specifike pér t'u shmangur
detyrimit ligjor t€ raportimit, me qéllim té “konfidencialitetit” pér disa deponime qé
kalonin shumén prej 10.000 Euro.
Kjo e bén t& qarté s¢ i pandehuri ishte mé se i vetédijshém mbi kérkesat ligjore dhe se ai
né ményré dashése veproi pér t’u shmangur atyre.

4.2) Lidhur me pikén 3 té aktakuzés

Pjesa 4.1 e Rregullores s&¢ UNMIK-ut 2004/2, ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut
53/2006 parasheh se “Pérpos asaj gé éshté paraparé né nenin 4.3, OJQ-ja nuk do té
pranofé contribute né para gé tejkalojné 1.000 euro nga njé burim i vetém brenda njé
dite”.

Neni pasues 10.8 i Rregullores sé njéjté parasheh se “Kushdo gé me dashje pranon ose
paguan valutén né kundérshtim me nenet 4.1, 4.2, 5.1 ose 5.2 té késaj regulloreje, kryen
vepér penale té dénueshme me burgim deri né dy vjet dhe me gjobé deri né 5.000 euro

ose me dyfishin e shumés sé valutés sé pranuar a té paguar, cilado prej tyre qé éshté mé e
larté.” '

Jahja Lluka akuzohet me pranimin (gjaté periudhés kohore gusht 2005 dhe janar 2006) e
donacioneve nga individé dhe subjekte né kundérshtim me dispozitat mé lart.

Pérfundimi i shqyrtimit kryesor dhe provat e gjendura né dosjen e 1€ndés sjellin né pah
prova t€ plota t& fajésis€ sé€ Jahja Llukés sa i pérket késaj pike té aktakuzés.

Né parim, korniza ¢ provave qé sjellé deri te ky pérfundim éshté e njéjta g€ provon
fajésiné e té pandehurit sa u pérket dy veprave té para.

C’éshté e vérteta,

- Fillimisht, Jahja Lluka né ményré t&€ qarté deklaroi se pranoi nga — njé
hna t& vetme né shumén prej €535.000 né katér késte. Kjo deklaraté &shté
pérséritur para prokurorit publik dhe gjat€ shqyrtimit kryesor. Pranimi i tillé mban
réndésiné e provave té pranimit té fajésisé.
Si¢ u ilustrua mé lart, pranimi 1 fajit t& tillé konfirmohet fuqishém nga provat
dokumentuese (dokumente mbi deponimet dhe t€ dhénat bankare lidhur me
deponimet e strukturuara me ané té€ s€ cilave Jahja Lluka solli né llogariné
bankare shumén dhéné hua Fondit pér Mbrojtje). Si e tilié, kjo mjafion pér t&
pohuar pérgjegjésiné penale t& Jahja Llukés pér veprén e paraparé me Nenin 10.8.

- Pérpos késaj, né pérpjekje pér t'u mbrojtur nga akuzat nén pikét 1 dhe 2, Jahja
Lluka eventualisht deklaroi se Fondi pér Mbrojtjen ¢ Ramush Haradinajt pranoi
huané né shumén prej 535.000 Euro né katér késte nga njé donator 1 vetém (duke



kryer késhtu né ményré automatike veprén penale t€ pérshkruar nén pjesén 10.8 t€
Rregullores sé UNMIK-ut 2004/2). Madje, ai pranoi se disa nga deponimet e tjera
prej 9.000 Euro, qé pérfunduan né llogarité e Fondit erdhén nga donacione t€
méparshme (t& shumés s& njéjté) nga qytetaré privaté t€ Kosovés.
Eshté e réndésishme t& ceket se Jahja Lluka (apo vartésit e tij né emér t& tij) kishte
pranuar donacione t€ shumés sé pérgjithshme shumé mé t€ madhe se huaja e
dhéné nga Z. | me lart. Kjo béhet e qarté nga fakti se shumé mé
shumé se 535.000 Euro u deponuan né llogarité¢ bankare t€ Fondit (shuma e
pérgjithshme e té hollave ishte mbi 1,5 milion Euro) dhe se ka prova té
dokumentuara (letér deponimi dhe t€ dhéna bankare) t€ deponimeve t€
shuméfishta né& llogarit€ bankare q& gjithsej jané€ mbi 535.000 Euro.
Pothuajse t& gjitha deponimet e tilla u referohen donacioneve mbi 1.000 Euro
secila, t& cilat OJQ-ja pranoi nga donatorét. Kjo pérbén prova mbi shkelje t&
métutjeshme t€ dispozités penale t€ paraparé me Nenin 10.8 t&€ Rregullores sé
UNMIK-ut 2/2004 shtuar pranimit t€ kontributit prej 535.000 Euro nga
Elementi mens rea &shté i pranishém sa i pérket sjelljes sé pérshkruar nén
pikét 1 dhe 2 si dhe asaj nén pikén 3.
Né ¢éshtjen aktuale, res ipsa loquitur mund t€ thuhet se pér shkak se:

- Esht$ déshmuar se i pandehuri né ményré dashése ka pranuar njé sasi shumé té
madhe t€ kontributeve nga disa donatoré,

- Shuma e pjesés sé madhe dhéné Fondit tejkaloi pragun ligjor prej 1.000 Euro,

- Dispozitat ligjore q&€ penalizojné sjelljen prej pranimit t€ paligjshém t&
kontributeve ishin aprovuar mé shumé se njé vit para se té ndodhnin episodet ¢
para,

- Prapavija kulturore dhe profesionale e t& pandehurit dhe fakti se kishte pozitén e
pérfagésuesit ligjor t€ Fondit € b&jné t& pamundur mendimin se ai &shté futur né
njé€ situaté t€ falshme injorance mbi dispozitat ligjore g€ penalizojné sjelljet e tij.

5) T¢€ akuzuarit Milazim Abazi dhe Hashim Sejdiu

Milazim Abazi dhe Hashim Sejdiu né cilésiné e tyre si Drejtor 1 Pérgjithshém dhe
Menagjer Dege né KSB jané t€ ngarkuar me shkeljen e pjesés 10.6 paragrafi b) i
Rregullores s€ UNMIK-ut 2004/2 ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut 2006/53 né
bashké-kryerje sa i pérket Nenit 23, KPK,

Dispozita né fjalé parasheh kushdo gé me dashje b) Nuk raporton né pajtim me nenet 3.9,
3.11, 4.5, 5.4, 6.3, 8.7, 6.8 apo 7.2,kryen vepér penale té dénueshme me burgim deri né
dy vjet dhe me gjobé deri né 100.000 euro. Nése ¢farédo vepre penale e paraparé me kété
paragraf kryhet me géllim té pengimit té rolit rregullues ose té zbatimit té ligjit, kryerési
dénohet me burgim deri né pesé vjet dhe me gjobé deri né 100.000 euro. Né rastin
specifik, pretendohet se t€ pandehurit me dashje dhe n€ bashk&-veprim nuk raportuan né
QIF transakcionet e dyshimta t€ kryera nga i pandehuri Jahja Lluka.

NE& pajtim me ligjin, elementet ¢ veprés penale jané identifikuar si né vijim:



1. Njé apo mé shumé transakcione t€ kryera nga Jahja Lluka, q& ligji kérkon t&
raportohen, jané kryer gjaté periudhés né fjalé,

2. T& pandehurit kané pér detyré t€ raportojné,

3. T& pandehurit e dinin apo do t& duhej ta dinin se jan& kryer njé apo mé shumé
transakcione té tilla,

4. T€ pandehurit me dashje nuk raportuan transakcionet e dyshimta tek autoriteti
kompetent.

Elementi 1)

Sa i pérket kétij elementi dhe si¢ u pérshkrua mé lart, jané konfirmuar té gieturat e Trupit
Gjykues. Sjellja ¢ Z. Lluka, i cili me dashje ka ndaré shuma t€ médha né€ deponime t&
vogla konsekutive, bie nén pjesén 3.9 b) t&€ Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/2, dhe
prandaj éshté dashur té raportohen né QIF si¢ parashihet né pjesén e njéjté.

Elementi 2)

Pjesa 10.6 paragrafi b) i Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/2 parasheh pérgjegjésiné e mos
raportimit kur kryerési, me detyrén pér t€ vepruar, me dashje nuk ¢ bén kété. Kjo ményré
e pérgjegjésisé parashihet me Nenin 31 2) t€ KPK, i cili parasheh se Vepra penale kryhet
me mosveprim vetém kur kryerési nuk e merr veprimin té cilin ka gené i obliguar ta
kryejé. Prandaj, duhet t€ ekzistoj€ njé obligim ligjor pér t& pandehurin pér pérgjegjésiné e
tij ndaj veprés penale me té cilén akuzohet.

Né pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2004/2, secili punétor banke, pérfshiré edhe
personat pérgjegjés pér menaxhimin dhe mbikqyrjen e punétoréve t€ bankés ka detyré t&
pérgjithshme raportimi. Mirépo, Rregullorja parasheh njé kontakt-person i cili do té jeté
pergiegjés pér ndérveprim dhe kémbim informacionesh me BPK-né dhe Qendrén, i cili u
nénshtrohet detyrimeve té raportimit dhe mbajtjes sé shénimeve sipas késaj
Rregulloreje.’

Bazuar né interpretimin logjik té rregullores, mund té€ thuhet se punétorét e bankés kané
detyrén specifike pér t€ raportuar informatat relevante te personi i autorizuar — zyrtari
kundér shpélarjes sé parave — 1 cili ka pér detyré té raportojé transakcionet relevante né
QIF. Punétorét e bankés jané né kontakt té drejtpérdrejté me klientin dhe si té till€ jané né
pozicion t&€ miré pér té€ identifikvar operacionet financiare “t€ pazakonshme dhe 1€
paarsyetueshme” dhe dyshimet. Pas késaj, ndérlidhja me QIF éshté pérgjegjési ekskluzive
¢ zyrtarit kundér shpélarjes sé parave, i cili gézon pavarésiné dhe €shté i trajnuar pér &
pérmbushur kété detyré specifike.

Provat déshmuese konfirmojné se interpretimi i till€ 1 késaj dispozite ishte edhe politika e
brendshme e Kasabankés sa i pérket shpélarjes sé parave.

Désbmité e : s X 8
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raportojé transakcionet e dyshimta te zyrtari i autorizuar pér kété ¢€shtje. Né ményré té
qgarté, déshmitarét deklaruan se raportimi 1 tillé nuk duhej t’i drejtohej apo té informohet
menaxhmenti i bank&s apo QIF. Provat q€ dalin nga déshmité konfirmojné se kané
qarkulluar udhézimet sa i pérket késaj dhe se Z. Milazim Abazi dhe Hashim Sejdiu si t&
tillé nuk kané gené t& pérfshiré drejtpérdrejt né aktivitetin e shpélarjes sé parave.

Elementi 3)

Dijenia mbi transakcionet ¢ dyshimta nénkupton té genurit té informuar mbi natyrén e
palejueshme apo t& dyshimt€ té transakcioneve.

Rregullorja € UNMIK-ut parasheh se zyrtari kundér shpélarjes sé parave ka pér detyré té
hetojé dhe t€ analizojé t€ gjitha informatat n& dispozicion pér qéllim t& zbulimit té
aktiviteteve t€ mundshme tE shpélarjes sé parave. Punétorét e tjeré, t& cilét gjithsesi kané
pér detyr€ té raportojné transakcione t& dyshimta, nuk kané detyré analoge.

Bazuar né két€ rindértim, t€ pandechurit nuk kishin detyrén autonome pér té hetuar
aktivitete t€ mundshme kundér shpélajes s& parave, por kishte vetém detyrén e
mbikqgyrjes s€ pérgjithshme, edhe aktiviteti i Aferdita Mexhuanit.

Kjo detyré éshté in vigilando, implicite né funksionet menaxheriale t& t& pandehurit, me
qéllim t& sigurimit se aktivitetet kryhen né ményrén e duhur dhe shmangien e shkeljeve
procedurale nga ana e stafit vartés.

Provat qé dalin nga déshmité rréfejné se Milazim Abazi vérteté kishte gené i informuar
mbi njé séré transakcionesh prej 9,000 euro té kryera qé& ditén e njéjté “né logariné
bankare pér mbrojtjen e Ramush Haradinaj”. Veté i pandehuri ka konfirmuar déshmité e
dhéna nga dhe I kur pranoi se ka zhvilluar njé biseds me to dikur né
gershor apo korrik 2006 gjaté sé cilés ai &shté informuar se deponime t& shuméfishta jané
kryer né llogariné bankare né fjalé, né t€ cilén ka vepruar Z. Lluka.

Veprime t€ tilla t€ shuméfishta né llogaring e njéjta bankare zakonisht jané t€ dyshimta
ngase mund t€ kené pér géllim t’i shmangen zbatimit t& mekanizmit t& raportimit né QIF.
Sidogofté, duhet t& vihet re se né rastin specifik, publiciteti i madh rreth fondit si dhe
thirrja publike pér kontribute, kualifikimet e jashtézakonshme t€ promovuesve t€ fondit -
k&shilli i ministris¢ dhe zyrtarét e qeverisé - si dhe pérgjigia e madhe e popullit dhe
vémendaj ¢ pérqéndruar né fond disi jané né kundérshtim me pretendimin e epérm nagse
fondi ishte e kundérta e njé fondi t€ fshehté pér menaxhimin e aktiviteteve t& paligjshme
shpélarjes s€ parave. ‘

Pér mé tepér, natyra publike e fondit e bén plotésisht t€¢ kuptueshme aktivitetet e
shuméfishta ditore. || . ckspert kundér shpélarjes s& parave déshmoi se “njéri
nga indikatorét apo elementet gé tregon se njé deponim mund té jeté i dyshimt éshté
numri ideponimeve manuale. Por, né rastin e Fondit pér Mbrojtjen, ka qené e ditur se
fondi ekziston pér té ofruar mbrojtjen e kétij personi. Sigurisht qé njerézit nuk kané
hezituar pér té ardhur dhe pér té kontribuar sa mé shumé”. Pérgjigja e madhe e publikut



konfirmohet nga provate dokumentuara t€ cilat tregojné se disa transakcione jané kryer
nga njeréz té thjeshté.

Provat e déshmive si dhe ato té€ dokumentuara tregojné se edhe Z. Sejdiu ka gené i
informuar mbi numrin e jashtézakonshém té transakcioneve me shuma t& médha g€ jané
kryer né kété llogari. déshmoi se ka informuar mbikqyrésin e saj, t&
pandehurin, mbi dyshimet qé kishte lidhur me transakcionet dhe kjo rrethané konfirmohet
nga i pandchuri tjetér, Abazi 1 cili pranoi se ka diskutuar me Sejdiun shgetésimet e
“ lidhur me fondin, edhe pse nuk &shté theksuar se shgetésimet né fjalé kané
pasur t€ b&jné me transakcione t& dyshimta.

I o utjc dsshmoi se mbikqyrési i saj, Sejdiuv “mé bindi se nuk ishin
transakcione té dyshimta. Z. Jahja Lluka ishte personi i autorizuar pér t€ mbledhur kéto
té holla nga personat gé déshironin té kontribonin”. || asnjéheré nuk deklaroi se
mbikqyrési e saj e parandaloi até nga raportimi apo se ¢ pengoi aktivitetin e saj, por
vetém tha se 1 pandehuri ishte 1 mendimit se kéto transakcione nuk ishin t& dyshimta.

Duke gené késhtu, kjo rrethané e vetme pérjashton pérgjegéjsiné penale e té akuzuarit
sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut ngase qéllimi i t& pandehurit pér té fshehur transakcionet
e dyshimta duhet t€ pérjashtohet.

S& fundi, duhet t& vihet re se [JJJij nénvizoi se procedura e brendshme e Kasabankés
né at€ kohé ishte pjes€risht jo né pajtim me Rregulloren ¢ UNMIK-u. N& fakt, sipas
politikés s¢ brendshme “Nése transakcionet kryhen brenda dités sé njéjté, mirépo ne si
banké kemi raportuar transakcione qé ndodhén né shumén prej 10 mijé, késhtu ishte
rregullorja derisa ndodhi inspektimi i kyyer nga QIF. Pas bastisjes, i kontrolluam edhe
kéto.” [...mungon | “pas bastisjeve, kuptuan se transakcionet qé jané kryer né shumén
prej 10.000 euro nuk jané regjistruar sic éshté paraparé me rregullore dhe pastaj gé
duhet ta rregullojmé kété té meté dhe té raportojmé

Me kété parasysh, Trupi Gjykues duhet t€ mbajé mend se n€ kohén e ndodhive,
rregullorja sapo ka hyré né fuqi dhe se rregulloret e brendshme jané nxjerré né vitin 2007.
Prandaj, rrethanat faktike sa i pérket interpretimit t& pérgjithshém té Rregullores sé
UNMIK-ut 2004/02 duhet t&€ merren né€ konsideraté.

Elementi 4)

Sé fundi, Trupi Gjykues éshté i mendimit se nuk ka prova q& déshmojné se & pandehurit
me dashje 1 jan€ shmangur raportimit t€ transakcioneve t€ dyshimta autoriteteve
kompetente. N& fakt, provat nga déshmité e dhéna nga _ _
dhe _ tregojné se t€ pandehurit kane gené t€ hutuar kur jané ngritur
dyshimet pér aktivitetet e kryera né fond.

Ky Trup Gjykues nuk &shté i mendimit se me dashje t€ pandehurit kané 1€n€ ménjané
informata ngase nuk &shté€ i mendimit se t& pandehurit kishin pér q€llim t& fshehin fakte
té réndésishme QIF. Pérderisa éshté pércaktuar se té pandehurit kané qené t€ informuar



mbi dyshimet pér natyrén e disa prej transakcioneve, mund t& thuhet se reagimi i tyre
ndaj informatave té tilla rréfen se nuk kishin pér géllim t’i shmangen raportimit.

Pér shkak t& natyrés sé vegant e fondit dhe géllimit t& humanitar éshté véshtiré t€ besohet
se t& pandehurit kishin pér qéllim t& fshehin njé aktivitet t& paligjshém, sidomos kur kemi
parasysh se “ting€llima” e zakonshme, indikacion pér aktivitete t€ dyshimta n€ két€ rast
nuk ka gené e aplikueshme. Té pandehurit nuk kishin pér detyré t& pércjellin informatat
qé morén nga zyrtari kundér shpélarjes sé€ parave dhe nga zyra e auditimit dhe as qé
kishin pér detyré menjéheré té pérfshijng QIF.

Prandaj, Trupi Gjykues &shté i mendimit se t€ pandehurve u mungon “qéllimi dashés pér
t€ fshehur informata nga QIF”, gjé qé kérkohet nga dispozita e rregullores pér pérfshirjen
e pérgjegjésisé penale.

Thjesht, ata nuk ishin t€ mendimit se transakcionet ishin t€ dyshimta dhe éshté mendimi i
késaj gjykate se nuk kishin mens rea q€ kérkohet pér pérfshirjen e pérgjegjésisé penale.

6) POLITIKA MBI DENIMIN

Gjaté vendimit pér dénim, Trupi Gjykues duhet t& keté parasysh modalitete e kryerjes sé
krimit dhe personalitetin e t€ pandehurit. Dé&nimi duhet té jeté edhe mjet sigurimi q&
shérben si parandalim nga kryerja e krimeve € tjera dhe njé sanksion proporcional pér
veprén q& &shét kryer.

Sa u pérket modaliteteve té sjelljes dhe tiparet objektive té veprave penale &€ kryera nga
Tahja Lluka, duhet té merren né konsideraté
- Sjellja e Jahja Llukés €shté pérséritur disa heré, sa u pérket pikéve 1 dhe 2 su dhe pikés
3.

- Shumat e t&€ hollave t& pranuara nga i pandehuri dhe pastaj t&€ deponuara né llogarité
bankare ishin mjaft t€ réndésishme (dhe njé gjé e tillé me urgjencé mé té madhe &shté
dashur ta shtyejé t€ pandehurin té raportojé transakcionet né institucionet kompetente).

- né€ favor t€ zbutjes s& dénimit, Trupi Gjykues ka parasysh personalitetin e t& akuzuarit,
angazhimin e tij politik si dhe rrethanén q€ sjelljet kriminale nuk kishin pér qéllim
pérfitime personale.

Trupi Gjykues €shté i mendimit se duke pasur parasysh rrethanat dhe parametrat e cekura
mé lart, dénimi me burgim prej gjashté muajsh dhe gjoba prej Euro 6,000.00 &shté e
duhur sa i pérket veprés penale né pikén nji t& aktakuzés.

Dénimi pér veprén penale nén pikén 2 t€ aktakuzés mund t€ caktohet me 2 muaj burgim
dhe gjobén prej Euro 2,000.00.

Dénimi pér veprén penale nén pikén 3 t& aktakuzés mund té caktohet me 2 muaj burgim
dhe gjobé prej Euro 2,000.00.,

Dénimi unik pér tre veprat penale éshté dhjeté muaj burgun dhe 10,000,00 gjobé.

Né pajtim me Nenin 43, KPPK, shqiptohet dénimi me kusht.

Duke pasur parasysh personalitetin e t& akuzuarit, moshén dhe kushtet e tij, mund té
konkludohet lehté se né t&€ ardhmen do t& abstenojé nga kryerja e shkeljeve t& tjera
penale.



s

Koha ¢ kaluar nga i akuzuari n€ paraburgim do t& llogaritet né dénimin me burgim né
pajtim me Nenin 391, paragrafi (1), nénparagrafi 5, KPPK.

7) SHPENZIMET
I akuzuari do t€ kompensojé€ shpenzimet e procedurés né pajtim me Nenin 102, paragrafi
(1), KPPK me pérjashtim t& shpenzimeve pér interpretim dhe pérkthim. Gjykata do t&

sjellé njé vendim t€ vegant me marrjen e informatave né fjaléné pajtim me Nenin 100,
paragrafi (2), KPPK,

Prishtiné, 12 shkurt 2010

Kryetari i Trupit Gjykues

Francesco Florit

Anétar i Trupit Gjykues

Mehidi Dehari

Anétar i Trupit Gjykues

Ferdinando Buatier de Mongeot

Proces-mbajtés

Francesco Caruso
Bashképunétor Profesional nga EULEX

Késhillé juridike

NE pajtim me Nenin 400, para. 1) KPPK, ankesé ndaj kétij vendimi deklarohet menjéheré
dhe jo mé voné se 8 dité nga data e shpalljes publike t& kétij aktgjykimi. N& pajtim me
Nenin 398, KPPK, para. 1), personat ¢ autorizuar mund t€ ushtrojné ankesé ndaj
aktgjykimit t€ nxjerré né shkallén e paré brenda 15 ditésh nga data e pranimit t& kopjes sé

kétij aktgjykimi.



